§ 3º Para medir a eficácia dos instrumentos ou equipamentos medidores de 

velocidade instalados a partir de 8 de setembro de 2006, deve ser realizado estudo técnico que 

contemple, no mínimo, o modelo constante no item B do Anexo I desta Resolução, devendo 

este estar disponível em até 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias após a implantação do 

instrumento ou equipamento medidor de velocidade; 

§ 4º Sempre que os estudos técnicos previstos no Anexo I constatarem o 

elevado índice de acidentes ou não comprovarem sua redução significativa, recomenda-se a 

adoção de barreira eletrônica.